
Regionální AKS v krajích 

Sekce SDRUK pro  RF, 25.10.2018,  

NK ČR 



STŘEDOČESKÝ KRAJ 

RAKS systém 
celkem  
knihoven   % z celku 

Příbram ano Clavius 56 

Kutná Hora ano Clavius 51 

Benešov ano Clavius 4 

Mladá Boleslav ne 
3 knihovny napojeny na server 
PK 

Kladno začínají Koha 9 

120 812 15% 



JIHOČESKÝ KRAJ 
RAKS celkem knihoven % z celku 

Č.Budějovice 7 

Č. Krumlov 30 Clavius REKS 

Dačice 0 velmi malé knihovny 
J. Hradec 37 Clavius REKS 
Milevsko 17 Clavius REKS 
Písek 30 Clavius REKS 

Prachatice 26 Clavius REKS 

Strakonice 8 Clavius REKS 
Tábor 42 Clavius REKS 
Třeboň 0 velmi malé knihovny 
  197 593 33% 

Celkem automatizováno 51 % 



PLZEŇSKÝ KRAJ 

systém knihovny 
Automatizované 
knihovny 

Klatovy Tritius Reks 2 

Domažlice Clavius Reks 2 

Horažďovice Tritius Reks 2 

Přeštice Clavius Reks 1 

7      1 % 12% 



KARLOVARSKÝ KRAJ 

RAKS 
celkem  
knihoven         %  z celku 

Karlovy Vary ano 22 Clavius Reks 

Cheb ano 21 Verbis reg. systém 

Sokolov ano 21 Clavius Reks 

64 118 54% 



ÚSTECKÝ KRAJ 

RAKS počet zapojených knihoven % z celku 

Chomutov ano všechny knihovny 40 Clavius Reks 

Teplice ano všechny knihovny 31 Clavius Reks 

Žatec ano všechny knihovny 13 Clavius Reks 

Litoměřice ano část 31 Clavius Reks 

Ústí nad 
Labem ano část 9 Clavius Reks 

Děčín ne plánují knih.systém TritiusREKS 

Louny ne rozhodují se o knih.systému 

Most ne plánují knih.systém TritiusREKS 

124 299 41% 



LIBERECKÝ KRAJ 

RAKS systém 
celkem 
knihoven 

Liberec ano Clavius 44 

Česká Lípa ano Tritius 20 budou pokračovat 

Semily ano Tritius 4 
nyní začínají, budou 

pokračovat 

Jablonec n. 
N. ne 

plánuje se spíše 
výhledově, pokud 
ano, bude systém 

KOHA 

68 217 31% 



KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 

RAKS 

Počet 
zapojených 
knihoven 

celkem  
knihoven  % z celku 

Jičín ano 39 

Rychnov nad 
Kněžnou ano 

Clavius 
REKS 9 

Trutnov ano 
Clavius 
REKS 38 

KMHK ne 

Náchod 
ne, 
plánují 13 

Kostelec n. 
Orlicí 

ne, 
plánují 

99 391 25% 



PARDUBICKÝ KRAJ 

Pardubice Clavius /Clavius Reks 

Chrudim Koha 
Clavius /Clavius 
Reks 

Svitavy Clavius /Clavius Reks 

Ústí n.O. Koha 
Clavius /Clavius 
Reks 



VYSOČINA 

RAKS Systém 

Počet 
zapojených 
knihoven celkem knih. 

Havlíčkův Brod ano Clavius 71 

Jihlava ano Clavius 68 

Pelhřimov ano Clavius 60 

Třebíč ano Clavius 93 

Žďár nad Sázavou ano KpWin 89 

381 576 66% 



JIHOMORAVSKÝ KRAJ 

RAKS systém 
% automat. 
knihoven RAKS 

Blansko ano Clavius 100 75% 
Brno-město ne 100 0 
Brno-venkov ano Clavius 90 77% 

Břeclav ne 

samostatné 
licence 
Clavius 97 0 

Hodonín ano Clavius 85 41% 
Vyškov ano ARL 95 69% 
Znojmo ano Clavius 70 54% 

88 % 58 % 



ZLÍNSKÝ KRAJ 

RAKS knihovny sam. AKS 
celkem 
knihoven % raks 

Kroměříž Tritius 42 
Uherské 
Hradiště 

REKS 
Clavius 76 

Vsetín KP Sys 34 36 
Zlín KP Win 38 12 

KP Sys 27 
REKS 
Clavius 7 
Tritius 8 

Celkem 232 392 59% 



OLOMOUCKÝ KRAJ 

Přerov 
jako jediný provozuje RAKS Clavius Reks 
(chybí však finance na aktualizace) 

Olomouc 

Clavius, u malých řeší notebookovou verzí 
Clavius, výjimka Moravský Beroun 
(Verbis) - původně byl pod regionem 
Šumperk 

Šumperk KP SYS od nejstarší verze po Verbis 

Jeseník KP SYS od nejstarší verze po Verbis 

Prostějov 
doporučený balíček Clavius s modulem 
revize, Z 39.50 a www katalogem 

Hranice  Clavius (samostatný AKS 4 knihovny z 32) 

Lipník Clavius (samostatný AKS 6 knihoven z 32) 



MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
RAKS AKS 

Bruntál Verbis, KpWin 
Brušperk Clavius sam. 
Dobrá Clavius Reks 7 

Frýdek Místek Clavius Reks 11 
Frýdlant Clavius sam. 
Havířov Clavius, Koha 
Holasovice Clavius sam. 
Hradec Clavius sam. 
Karviná Dawinci 
Nový Jičín Clavius Reks 13 Clavius, Tritius 
Opava Clavius Reks 23 Clavius 
Ostrava Tritius 
Třinec Clavius Reks 9 Clavius 
Vítkov 
Vratimov Clavius 

63 202 407 
15% 50% 



KRAJ KNIHOVNY V RAKS 
VYSOČINA 66% 
ZLÍNSKÝ 59% 
JIHOMORAVSKÝ 58% 
KARLOVARSKÝ 54% 
ÚSTECKÝ 41% 
JIHOČESKÝ 33% 
LIBERECKÝ 31% 
KRÁLOVÉHRADECKÝ 25% 
STŘEDOČESKÝ 15% 
MORAVSKOSLEZSKÝ 15% 
PLZEŇSKÝ                                1% 
PARDUBICKÝ 
OLOMOUCKÝ 
PRAHA 0% 



POSTUP PŘIDĚLOVÁNÍ DOTACE 



STŘEDOČESKÝ KRAJ 

• KK vypracuje návrh rozpočtu na RF 
(červenec/srpen) 

• Schvaluje Rada na podzim 

• Podpis smluv s PK 

 

Peníze přelom leden/únor, čtvrtletně 



JIHOČESKÝ 

• KK navrhuje částku na RF 

• Schvaluje Rada JK 

• KK určí částky pro jednotlivé PK, kraj zašle 
částky do rozpočtů měst 

• PK podávají žádost o dotaci na kraj 

• Podpis smluv 

Peníze nejdříve únor, až duben 



PLZEŇSKÝ 

• Přidělenou částku rozpočítá KK na jednotlivé 
PK 

• PK podávají žádost o dotaci v dané výši na kraj 

 

 



KARLOVARSKÝ 

• Návrh rozpočtu RF posílá KK na kraj v červenci 

• Na konci roku vyhotoví KK oficiální Žádost o 
dotaci na RF… 

• Schválené finance jdou do rozpočtu KK a PK, 
dostávají formou dotace 

• Nově musí PK žádat kraj o dotaci 

Peníze přicházejí pozdě 



ÚSTECKÝ KRAJ 

• PK posílají KK žádosti o dotace, ta je spolu s 
rozpočtem zašle na kraj 

• V prosinci jedná zastupitelstvo 

• SVK finanční prostředky účelově navýšením 
rozpočtu 

• PK dostávají formou dotace 

Peníze přelom březen/duben 



LIBERECKÝ 

• KK nemusí žádat o finance na RF 

• Výše každoročně stejná 

• KK i PK podávají žádost o dotaci do konce 
ledna 

• Podpis smluv 

Peníze na jaře, někdy i v květnu 



KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 

• Výši dotace se KK dozvídá v září – rozdělení 
mezi  PK 

• Schválí zastupitelstvo kraje 

• PK podávají žádost o dotace 

• Podpis smluv 

• PK s krajem uzavírají dotační smlouvy 

Peníze přichází až v květnu 



PARDUBICKÝ KRAJ 

• Není nutná žádost KK o finance na RF 

• V květnu připravuje KK podklady pro rozpočet 

• Předběžné schválení v krajem v půli roku 

• V listopadu schvaluje kraj rozpočet, PK posílají 
žádost 

• Na začátku roku podpis smluv 

Peníze pozdě např. v červenci, letos výjimečně 
v březnu 



VYSOČINA 

• Výši finančního příspěvku na RF určuje 
zastupitelstvo kraje při schvalování rozpočtu 

• Smlouvy KK s PK na tři roky 

• KK připravuje objednávku regionálních služeb 
– předání na kraj do 20. ledna 

• Návrh KK na rozdělení financí mezi PK 

Financování prostřednictvím zřizovatele každý 
měsíc 1/12 celkové částky - hned od 1.ledna  



JIHOMORAVSKÝ 

• jednání o výši dotace začíná kolem prázdnin  

• Schválení v prosinci při schvalování rozpočtu 

• Podpis smlouvy mezi MZK a JMK v lednu na Radě kraje,  

• podpis s PK o zajištění výkonu únor/březen 

 1. splátka by měla dojít do 30 dnů od podpisu Smlouvy 
s krajem, 2. do 31.3, 3. do 30.6 a poslední do 30.9. 

 Letos došla první splátka 16.2., dříve než v předchozích 
letech.  

 proces se stabilizoval 



ZLÍNSKÝ KRAJ 

• KK předkládá návrh rozpočtu 

• smlouvy o poskytování služeb s profesionálními 
knihovnami, objednávky služeb 

• po schválení rozpočtu kraj stanoví výši dotace pro 
PK a uzavře s nimi smlouvu 

• KK jde částka na výkon RF do rozpočtu 

 

peníze pro PK nejpozději v únoru 



OLOMOUCKÝ KRAJ 

• Kraj stanoví částku na základě které stanoví KK 
návrh rozpočtu 

• Rozpočet schvalován v listopadu, kraj má 30 
dní na přípravu smluv 

• Podpis smluv 

• Peníze dostanou v únoru 

• Nové dotační programy 



MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 

• PK žádají individuálně o dotaci 

• Částky na výkon RF rozpočítává KK podle 
„Zásad“ – říjen 

• Smlouvy 

• Peníze dostává KK do svého rozpočtu 


